
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria – Settore Tecnico - Amministrativo Provinciale - Salerno - De-
creto dirigenziale n. 75 del 12 maggio 2010 - COMUNE DI BARONISSI  SA - FARMACIA COMU-
NALE - SEDE URBANA N.3 - GESTIONE CONSORZIO FARMACEUTICO INTERCOMUNALE  C.F.I. - 
AUTORIZZAZIONE TRASFERIMENTO ESERCIZIO FARMACEUTICO NEI NUOVI LOCALI UBICATI 
ALLA FRAZIONE SAVA, VIA TRINITA  NN. 23 - 25, CON INGRESSO AL PUBBLICO DAL NUMERO 
CIVICO 25 - ART.1, L. N. 362/1991 
 
 
         Il Dirigente del Settore Tecnico Amministrativo Provinciale di Salerno 
 
PREMESSO che con D.P.G.R. n.5744 del 07.06.1995, esecutivo della deliberazione di G.R. n.8575 del 
29.12.1994, è stata approvata, a seguito di revisione, la pianta organica delle farmacie dei Comuni della 
Provincia di Salerno, relativa all'anno 1992 e che con D.P.G.R. n.1570 del 13.07.1997 al Comune di 
Baronissi (SA) è stata riconosciuta la titolarità della sede farmaceutica urbana n.3; 
- che con deliberazione consiliare n.84 del 03.07.1997, il Comune di Baronissi ha aderito al Consorzio 
Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.) costituito tra i Comuni per la gestione delle farmacie comunali; 
- che con Decreto Dirigenziale A.G.C.20 Settore 10 – n.398 del 23.05.2002 con il quale si è preso atto 
che la predetta sede farmaceutica n.3 del Comune di Baronissi, ubicata alla via Trinità n.43, a seguito 
dell’ispezione ex art.111, R.D. n. 1265/34, è regolarmente aperta al pubblico servizio a far data dal 
05.08.1999, sotto la gestione del Consorzio Farmaceutico Intercomunale(C.F.I.); contestualmente con 
lo stesso Decreto Dirigenziale si è  autorizzato il trasferimento dell'esercizio farmaceutico nei locali di 
via Trinità nn.81-83; 
- che ai sensi del Decreto Dirigenziale A.G.C.20 Assistenza Sanitaria Settore 04 - n.173 del 
20.07.2004, avente ad oggetto “Revisione della Pianta Organica delle farmacie della Provincia di Saler-
no, per l’anno 2002”, pubblicato sul B.U.R.C. n.43 del 06.09.2004, la suddetta sede farmaceutica è in-
dicata come sede farmaceutica urbana n.3 del Comune di Baronissi con i seguenti confini: zona nord-
est: comprendente Sava, Orignano, Caprecano e Fusara, fino all'incrocio del confine lato est della linea 
ferroviaria Salerno – Mercato S. Severino di via Cutinelli; 
 
 ACQUISITA, in data 16.03.2010 prot. n.0233651 l’istanza, con la quale la dr.ssa Rita Zenna, nata a 
Pompei (NA) il 06.11.1972, in qualità di legale rappresentante del Consorzio Farmaceutico Intercomu-
nale, gestore della sede farmaceutica urbana n.3 del Comune di Baronissi, chiede, ai sensi della nor-
mativa vigente in materia, l’autorizzazione a trasferire la farmacia, nell’ambito della propria sede, dai lo-
cali di via Trinità nn.81-83, frazione Sava ai nuovi locali siti nella stessa via Trinità nn.23-25, frazione 
Sava; 

 
TENUTO CONTO che agli atti di questo di questo Settore T.A.P. Assistenza Sanitaria di Salerno è de-
positata , allegata alla suddetta istanza, la seguente documentazione: 
 nota del Responsabile dell'Ufficio Coordinamento Generale del C.F.I del 26.04.2010, prot. 

n.2269 acquisita agli atti il 27.04.2010 prot. n.368182, con la quale trasmette:   
 attestato del Comune di Baronissi rilasciato in data 17.03.2010, prot.n.7880, con il quale si 

attesta che il trasferimento dei locali della farmacia comunale nei nuovi locali di via Trinità nn. 23-
25, frazione Sava, avviene nell'ambito della sede farmaceutica n.3; che il predetto trasferimento 
soddisfa le esigenze degli abitanti della zona; che i nuovi locali distano oltre 200 metri dagli altri 
esercizi farmaceutici più vicini;  

 copia dell'istanza presentata in data 15.03.2010 al Comune di Baronissi, S.U.E./ S.U.A.P., con 
la quale la dr.ssa Rita Zenna chiede il rilascio del certificato di agibilità dei locali ristrutturati  di 
via Trinità nn.23-25 , ai sensi degli art. 24 e 25 del D.P.R. n.380/2001; 

 visura per immobile n.740453 dell’immobile ubicato in via Trinità, Catasto Fabbricati foglio 3, 
particella 841 sub 6, categoria C/1, classe 5, mq 182, piano terra, rilasciata in data 16.07.2009 
dal Servizio telematico;  

 certificato di idoneità igienico – sanitaria rilasciato dall’ASL Salerno (ex SA/2) – Dipartimento 
di Prevenzione Igiene Pubblica, rilasciato in data 12.02.2010 prot. n.557, con il quale certifica che 
i locali di via Trinità nn.23-25, dove ubicare la farmacia comunale sono igienicamente idonei per 
l'esercizio di attività di “farmacia”;   



 relazione tecnica descrittiva dei lavori di manutenzione straordinaria e di distribuzione 
interna dei locali della farmacia comunale, redatta dal progettista responsabile ing. Camillo 
Gaeta, con la quale si illustra  la suddivisione della superfice in: zona anteriore prospiciente su 
via Trinità, destinata ad esposizione e vendita, con  un settore centrale adibito a servizi della 
clientela, con spazi dedicati ai prodotti per i celiaci, dermocosmesi, box per autoanalisi e 
telediagnosi, e box per ortopedia e prova; la zona retrostante dei locali è suddivisa in: ufficio di 
direzione, il laboratorio galenico, spogliatoio per il personale della farmacia, deposito farmaci e 
zona smistamento, con bagno e relativo antibagno; nella parte retrostante vi sono due ingressi di 
servizio, senza numero civico, accessibili dal cortile retrostante all'immobile, il primo è adibito ad 
ingresso del personale della farmacia, ed il secondo per lo scarico delle merci nella zona 
deposito;l'apertura contraddistinta dal civico 23 è adibita a vetrina con distributore automatico dei 
farmaci, l'ingresso al pubblico avviene dal numero civico 25;      

 planimetria dei predetti locali relativa alla superficie, alla distribuzione degli ambienti e alla 
disposizione delle attrezzature, a firma del progettista ing. Camillo Gaeta;    

 attestato del Comune di Baronissi, acquisito in data 03.05.2010 prot.n.0383181, con il quale si 
dichiara che l’istanza di trasferimento locali della farmacia comunale, presentata dalla dr.ssa Rita 
Zenna è stata affissa all’Albo Pretorio Municipale dal 23.03.2010 al 07.04.2010; 

– nota del 22.04 2010 prot. n.2956 dell’ASL SA/2 Appropriatezza Assistenza Farmaceutica e 
Protesica, acquisita in data 03.05.2010 prot.n.0383233, con la quale trasmette l’istanza di 
trasferimento locali della farmacia comunale di Baronissi, presentata dalla dr.ssa Rita Zenna 
completa di relata di avvenuta affissione all’Albo Pretorio Aziendale dal 30.03.2010 al 14.04;  

 
RITENUTO, che ai sensi e per gli effetti dell’art.1 L. 362/91, la suddetta documentazione,  risulta idonea 
ed esaustiva per autorizzare la dr.ssa, Rita Zenna, nata a Pompei (NA) il 06.11.1972, in qualità di le-
gale rappresentante del Consorzio Farmaceutico Intercomunale, gestore della sede farmaceutica urba-
na n.3 del Comune di Baronissi, della quale è titolare lo stesso Comune come da D.P.G.R. n. 1570/97, 
a trasferire l’esercizio farmaceutico nei nuovi locali ubicati in via Trinità nn.23-25, frazione Sava, 
come da  relazione tecnica del dei lavori di manutenzione straordinaria e di distribuzione interna e pla-
nimetrie del locale, a firma del progettista ing. Camillo Gaeta, iscritto all'Albo degli ingegneri della pro-
vincia di Salerno al n.1947, e precedentemente particolareggiate;      
 
VISTO - il  T.U.  delle   LL.SS.  approvato   con    R.D.  27.07.34  n.1265,  e  successive modificazioni 
ed integrazioni; la L.02.04.68 n.475; la L. 08.11.91 n.362; il D.Lvo 03.02.93 n.29 e successive modifica-
zioni ed integrazioni; la L.R. 08.03.85 n.13; la L.R. 04.07.91 n.11; il D.P.R. 28.12.2000 n.445; le Diretti-
ve del P.G.R. di cui alle Circolari n.6/Gab prot. 38701 del 14.06.94 e n.1/98 prot. 27024/Gab del 
08.03.98; la legge regionale n.24 del 29.12.2005, art.4; 
 
 
ALLA STREGUA DELL’ISTRUTTORIA compiuta dal titolare di Posizione Organizzativa di Staff in qua-
lità di Responsabile del Procedimento del Servizio 03 Farmaceutica e Fasce Deboli, nonché della di-
chiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente del Servizio medesimo; 
 
                                                                 DECRETA 
                                                              
per le motivazioni di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente riportate:  

 
1) DI AUTORIZZARE  la dr.ssa, Rita Zenna, nata a Pompei (NA) il 06.11.1972, in qualità di legale rap-
presentante del Consorzio Farmaceutico Intercomunale (C.F.I.), gestore della sede farmaceutica urba-
na n.3 del Comune di Baronissi, della quale è titolare lo stesso Comune come da D.P.G.R. n.1570/97, a 
trasferire l’esercizio farmaceutico nei nuovi locali ubicati in via Trinità nn. 23 -25, frazione Sava,  
con ingresso al pubblico dal numero civico 25, i quali sono suddivisi in: zona anteriore prospiciente 
su via Trinità, destinata ad esposizione e vendita, con un settore centrale adibito a servizi della cliente-
la, con spazi dedicati ai prodotti per i celiaci, dermocosmesi, box per autoanalisi e telediagnosi, e box 
per ortopedia e prova, zona retrostante suddivisa in: ufficio di direzione, il laboratorio galenico, spoglia-
toio per il personale della farmacia, deposito farmaci e zona smistamento, con bagno e relativo antiba-



gno; nella parte retrostante sono situati due ingressi di servizio, senza numero civico, accessibili dal 
cortile retrostante all'immobile, il primo è adibito ad ingresso del personale della farmacia, ed il secondo 
per lo scarico delle merci nell'area adibita a deposito; l'apertura contraddistinta dal civico 23 di via Trini-
tà è adibita a vetrina con distributore automatico dei farmaci, come da relazione tecnica dei lavori di 
manutenzione straordinaria e di distribuzione interna e planimetria del locale, a firma del progettista ing. 
Camillo Gaeta, iscritto all'Albo degli ingegneri della provincia di Salerno al n.1947; la planimetria del lo-
cale è allegata al presente decreto; 
 
2) DI DARE ATTO che, ai sensi del Decreto Dirigenziale A.G.C.20 Assistenza Sanitaria Settore 04 - 
n.173 del 20.07.2004, avente ad oggetto “Revisione della Pianta Organica delle farmacie della Provin-
cia di Salerno, per l’anno 2002”, pubblicato sul B.U.R.C. n.43 del 06.09.2004, la suddetta sede farma-
ceutica è indicata come sede farmaceutica urbana n.3 del Comune di Baronissi con i seguenti confini: 
zona nord-est: comprendente Sava, Orignano, Caprecano e Fusara, fino all'incrocio del confine lato est 
della linea ferroviaria Salerno – Mercato S. Severino di via Cutinelli; 
 
3) DI MODIFICARE, ai sensi di cui sopra, il Decreto Dirigenziale Area 20 Settore 10 – n.398 del 
23.05.2002, con il quale si è preso atto che la predetta sede  farmaceutica urbana n.3 del  Comune di 
Baronissi, a seguito dell’ispezione ex art. 111, R.D. n.1265/34, è regolarmente aperta al pubblico servi-
zio a far data dal 05.08.1999, sotto la gestione del Consorzio Farmaceutico Intercomunale(C.F.I.), re-
stando validi ed invariati gli altri elementi essenziali; 
 
4) DI INCARICARE il  Servizio Farmaceutico e Fasce Deboli di questo Settore degli adempimenti con-
sequenziali, compresa l’ispezione  ai sensi dell’art.111, del T.U. delle LL. SS., approvato con R.D. 
n.1265/34; 
 
5) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: all’A.G.C.20 Assistenza Sanitaria - Settore 
Farmaceutico; al Sindaco del Comune di Baronissi; all’ASL SALERNO (ex SA/2) per quanto di compe-
tenza; all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Salerno per conoscenza; al B.U.R.C. per la  pubblica-
zione ai sensi della L.R. 05.06.1975 n.61.  
 
 
                                                                                                     Il Dirigente del Settore 
                                                                                                       Dr. Francesco Crisci 
 


